Secretaria-Geral
Telefone: (55) 3321 1500 - Ramal: 2548 I E-mail: sherrmann@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6

Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.025-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM DESENVOLVIMENTO RURAL

EDITAL Nº 28/2022  - ADENDO Nº 01

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM
DESENVOLVIMENTO RURAL DA UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

INGRESSO 2022/02 – ALUNO ESPECIAL

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, Professora Doutora Janaina

Coser, e a Coordenadora do Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural, Professora
Doutora Juliane Nicolodi Camera, no uso das suas atribuições e nos termos das Resoluções
do Conselho Universitário Nº 29/2019, de 05 de agosto de 2019, Nº 42/2019, de 30/10/2019,
e do Ato Normativo da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão Nº 01/2021, de
07 de abril de 2021, tornam público o presente Adendo Nº 01 ao Edital Nº 28/2022, que
trata da abertura de processo seletivo para o ingresso na modalidade de aluno especial no
segundo semestre de 2022 – (Blocos III e IV), do Programa de Pós-Graduação Profissional
em Desenvolvimento Rural - MPDR (curso de mestrado), alterando os itens 4, 5.1, 7.1, 10.1
e inserindo o item 14.10, os quais passam a vigorar com a seguinte e completa redação:

4. Do Calendário do Processo Seletivo:

Descrição Prazo

Publicação do Edital 06 de junho de 2022

Período de inscrição e envio de documentos Até 04 de agosto de 2022

Análise dos documentos Até 05 de agosto de 2022

Divulgação dos Resultados Até 08 de agosto de 2022

Processo de matrícula De 08 a 12 de agosto de 2022

5. Das Inscrições:

5.1. A inscrição deve ser realizada por meio de preenchimento de Formulário Google até o
dia 04 de agosto de 2022.

7. Do Endereço para Inscrição:

7.1. A documentação citada no item 6 do presente Edital deve ser encaminhada digitalmente
para o e-mail do Curso: mestradorural@unicruz.edu.br, até o dia 04 de agosto de 2022.

10. Do Processo de Matrícula:

10.1. As matrículas serão realizadas de forma presencial junto à secretaria acadêmica da
Universidade de Cruz Alta, no período de 08 a 12 de agosto de 2022.

14. Das Informações Complementares:

mailto:mestradorural@unicruz.edu.br

Secretaria-Geral
Telefone: (55) 3321 1500 - Ramal: 2548 I E-mail: sherrmann@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6

Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.025-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br

14.10. Permanecem inalterados todos os demais itens do Edital Nº 28/2022, de 06 de junho
de 2022, não modificados pelo presente Adendo Nº 01.

Cruz Alta, 07 de julho de 2022.

Profª Drª Juliane Nicolodi Camera Profª Drª Janaina Coser
Coordenadora do Mestrado Profissional

em Desenvolvimento Rural
Pró-Reitora de Pós-Graduação,

Pesquisa e Extensão

Registre-se e publique-se.
Cruz Alta, 07 de julho de 2022.
====================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral.